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Ціна 10 грн. 

На Полтавщині 
виявили інфікованих 
вірусами грипу 
A та B  

ДЕЯКІ СПОЖИВАЧІ ЗЛОВЖИВАЛИ 
МОЖЛИВІСТЮ НЕ СПЛАЧУВАТИ 
ЗА ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЮ ПІД ЧАС ВІЙНИ 
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Міністр енергетики України Герман Галущенко по-
яснив причини скасування урядом мораторію на від-
ключення споживачів, який діяв із березня 2022-го

Зловживання можливістю не 
сплачувати за спожиту електроенер-
гію в умовах війни мешканцями регі-
онів, далеких від зони бойових дій, є 
несправедливим щодо споживачів 
із прифронтових областей, які здій-
снюють регулярні платежі. На цьому 
наголосив міністр енергетики Укра-
їни Герман Галущенко, коментуючи 
скасування мораторію на припинен-
ня надання житлово-комунальних 
послуг споживачам, які мають забор-
гованість із їхньої оплати.

Герман Галущенко наголосив, 
що від надходження коштів за спо-
житі послуги залежить якість та 
швидкість відновлення електро-
постачання після пошкоджень, які 
трапляються після ворожих обстрі-
лів. На його думку, якщо споживач 
вважає нараховану йому суму за 
спожиту електроенергію неспра-
ведливою, він має право звернути-
ся до обленерго для перегляду та 
перерахунку.

— У разі якщо споживач і далі 
незадоволений, — у нас є НКРЕКП, 
куди він має право звернутися зі 
скаргою, і вони перевірять справед-
ливість або несправедливість ситуа-
ції, — пояснив Герман Галущенко. 

В уряді сподіваються, що такий 
вимушений крок змусить боржни-
ків якомога швидше розрахуватися 
с постачальниками комунальних 
послуг і не накопичувати нових 
боргів.

Ситуацію, коли деякі заможні 
громадяни не платять за спожи-
ту електроенергію і зловживають 
забороною на від’єднання спо-
живачів від світла, прокоментував 
у Facebook народний депутат від 
«Батьківщини», перший заступник 
голови комітету Верховної Ради з 
енергетики Олексій Кучеренко.

Ефективний засіб 
відбілювання одягу 
та білизни

У березні пенсії в 
Україні зростуть у 
середньому на 13%  

С.3С.2

Музей військової 
історії Кременчука: 
місце, де зібрані унікальні 
експонати з війни 

Він розповів, що в Україні є за-
можні споживачі, які мають по 
кілька квартир і, зловживаючи за-
бороною на від’єднання спожива-
чів, не платять за електроенергію. 

С.13 С.15

Лайфхаки
Топ-20 коротких порад 
на кожен день

Як приклад нардеп навів особу, 
яка володіє п’ятьма квартирами в 
Києві і за 2023 рік не заплатила за 
спожиту електроенергію у жодній 
із них. Загальний борг цієї людини 
становить приблизно 92 тис грн. 
Також він розповів про споживача, 
який володіє приватним будинком 
у Києві, і станом на початок 2024 
року його борг за електроенергію 
становив понад 141 тис. грн. 

Народний депутат додав, що 
найсумліннішими платниками за 
електроенергію є малозабезпечені 
люди: пенсіонери та субсидіанти.

Голова Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних 
послуг, Костянтин Ущаповський в 
ефірі телемарафону заявляв, що 
дозвіл на від’єднання боржників — 
це «необхідний крок для нормаль-
ної роботи енергосистеми під час 
війни». 

Віктор КРУК

Міністр енергетики України 
Герман Галущенко

С.

на кожен день

С.

середньому на 13%  
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місце, де зібрані унікальні 
експонати з війни 

С.4
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   СТАЛО ВІДОМО, ЩО...   
… уряд повернув можливість 
відключення від ЖКП борж-
ників, стягнення заборгова-
ності, а також нарахування 
штрафів та пені за неспла-
ту комірного. Водночас, 
на окупованих територіях і 
там, де тривають бойові дії, 
мораторій на відключення 
ЖКП залишається чинним. При 
цьому на окупованих територіях 
забороняється нарахування комір-
ного з дати початку по дату завершення 
тимчасової окупації. Також плату за послуги, штрафи та 
пені не мають нараховувати, якщо житло зруйноване чи 
пошкоджене. Проте власник такого житла обов’язково має 
проінформувати про це надавача послуги.

… «Укрзалізниця» не підви-
щуватиме ціни на квитки 
на внутрішні пасажир-
ські перевезення 2024 
року. «Укрзалізниця» не 
вбачає можливості, на-
віть морально-етичної, 
підвищувати ціни на 
внутрішні пасажирські 
перевезення. У грудні 
ми зробили часткове 
подорожчання міжнарод-
них квитків, необхідне, щоб 
ціна всередині країни залишалася 
незмінною», - сказав керівник із пасажирських кому-
нікацій  Олександр Шевченко. Він додав, що «Укрза-
лізниця» вийшла на довоєнні показники перевезень 
пасажирів. 

… у Кременчуцькому районі 
кількість одружень зменши-
лась на чверть. У 2023 році 
у Кременчуцькому районі 
шлюб зареєстрували по-
над 1530 пар. Про це 
повідомила начальниця 
Східного міжрегіональ-
ного управління Міністер-
ства юстиції Ірина Свис-
тун. У 2022 році кількість 
пар, що бажали одружитись, 
була на чверть вищою — понад 
2050. За словами Свистун, 2022 рік 
відзначився «весільним бумом». На сьогодні популярною 
послугою у сфері ДРАЦС серед населення є реєстрація 
шлюбів, розповіла начальниця Східного міжрегіонально-
го управління Мін’юсту.

   СТАЛО ВІДОМО, ЩО...   
… уряд повернув можливість 
відключення від ЖКП борж-
ників, стягнення заборгова-

ЖКП залишається чинним. При 
цьому на окупованих територіях 
забороняється нарахування комір-

… у Кременчуцькому районі 
кількість одружень зменши-

У 2023 році 
у Кременчуцькому районі 

ного управління Міністер-

пар, що бажали одружитись, 
була на чверть вищою — понад 
2050. За словами Свистун, 2022 рік 

ВЕТЕРАН РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ 
З КИЄВА ПЕРЕДАВ НА ПОПОВНЕННЯ 
«КРЕМЕНЧУЦЬКОЇ ФЛОТИЛІЇ» СВІЙ КАТЕР 

Нещодавно кременчуцька «мініфло-
тилія» поповнилась великим плавза-
собом — катером «Амур». Його для 
українських військових, що тримають 
оборону на лівому березі Дніпра, пере-
дав киянин Андрій Чміленко
Як з’ясувалося, він випадково з інтернету дізнався 

про ініціативу керівника «Видавничого дому «При-
ватна газета» та «Кременчуцького Телеграфа» Сергія 
Кулясова щодо збору коштів на придбання моторних 
човнів для захисників України та одразу запропонував 
безоплатно забрати його катер «Амур».

Із шістьох плавзасобів, що станом на сьогодні 
передали для військових їхні власники, поки це най-
більший за розмірами. Він спроможний перевозити 
набагато більше бійців, зброї та боєприпасів, ніж зви-
чайний човен.

За словами Сергій Кулясова, 5 січня катер «Амур» 
забрали з Києва й наразі він знаходиться на технічно-
му обслуговуванні у майстрів із Горішніх Плавнів, які 
також долучилися до допомоги військовим.

— Катер перевезла вантажівка підрозділу одного з 
ГЗК, який я назвати не можу. Це підприємство вже не 
вперше безоплатно допомагає нам із перевезенням 
вантажів для захисників України, — пояснив Сергій 
Кулясов.

Ми зв’язалися з власником човна Андрієм Чмілен-
ком та поцікавилися мотивами вчинку.

— Я радий допомогти захисникам України. Катер 
зараз більше потрібен нашим бійцям, які ведуть бої на 
берегах Дніпра. Щойно дізнався про те, що шукають 
для них плавзасоби — одразу зателефонував органі-
затору. Сподіваюся, що катер добре послужить нашим 
військовим, — пояснив киянин.

Він розповів, що є ветераном російсько-української 
війни. У 2015-му році добровільно пішов на військову 
службу під час проведення «четвертої хвилі» часткової 
мобілізації. Воювати довелося на Донеччині. А після 
демобілізації допомагав побратимам як волонтер та 
капелан Християнської Служби Порятунку.

У перший день повномасштабного вторгнення, 24 
лютого 2022 року, Андрій Чміленко знову ж добро-
вільно прийшов до військкомату, щоб стати на захист 
України. Воював у складі мотопіхотного батальйону 
30-ї окремої механізованої бригади на Луганщині 

(Попасна, Світлодарська дуга), звільняв Харківщину. 
Доводилося вивозити поранених побратимів із пере-
днього краю. Наприкінці 2022 року був демобілізова-
ний за сімейними обставинами. Продовжує допомага-
ти побратимам.

Має трьох дітей, яких виховує патріотами України, 
та для яких цей вчинок стане гарним прикладом.

Єдиним його проханням під час передачі катера 
було залишити його назву — «Чміль», що є скороче-
ним варіантом його прізвища та фронтовим позив-
ним. Та, за можливості, надіслати фото бойового за-
стосування катера, щоб показати його дітям.

Нагадаємо, ініціатива щодо збору коштів на один 
човен, з якою Сергій Кулясов виступив 18 грудня, 
швидко переросла до можливостей створити цілу 
кременчуцьку мініфлотилію. Адже на цей заклик від-
гукнулися не лише кременчужани.

Перші три човни з Кременчука вже допомагають 
українським військовим у виконанні бойових завдань 
на берегах Дніпра. Інші наразі приводять до ладу во-
лонтери у Горішніх Плавнях. Збір коштів на човни та 
їхній ремонт продовжується. Є також можливість пе-
редати свій човен безоплатно і таким чином зробити 
свій внесок у перемогу над ворогом.

Перерахувати кошти на човни можна на волон-
терську картку — 4627055110342143 (Приватбанк, 
Сергій Кулясов). 

Запропонувати продаж чи подарувати свій човен 
можна за телефоном (Viber, WhatsAp) — 098 7777 300.

Разом до Перемоги!
Віктор КРУК

… «Укрзалізниця» не підви-
щуватиме ціни на квитки 
на внутрішні пасажир-
ські перевезення 2024 

«Укрзалізниця» не 

подорожчання міжнарод-
них квитків, необхідне, щоб 
ціна всередині країни залишалася 

НА ПОЛТАВЩИНІ 
ВИЯВИЛИ 
ІНФІКОВАНИХ 
ВІРУСАМИ 
ГРИПУ A ТА B

В області знизилася захво-
рюваність на ГРВІ, проте 
в зразках матеріалів від 
деяких пацієнтів визначи-
ли віруси грипу А та B

Про циркуляцію вірусів грипу 
на Полтавщині повідомив облас-
ний центр контролю та профілак-
тики хвороб. Віруси грипу у хво-
рих в області виявили вперше за 
цей сезон.

Серед виявлених збудників 
гострих респіраторних захворю-
вань на Полтавщині: віруси грипу 
A і B; RS-віруси; збудники COVID-19 
(найбільше виявлено).

За тиждень в області зареє-
стрували 4 тис 985 випадків, що 
на 13,2% менше, ніж за попере-
дній тиждень. Показник захворю-
ваності на ГРВІ становить 368,6 на 
100 тисяч населення, на 29% мен-
ше за базовий рівень.

59 УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ ІЗ ПОЛТАВЩИНИ 
ПРОЙШЛИ ПРОФЕСІЙНЕ НАВЧАННЯ

У Полтавській області триває програма, за якою учасни-
ки бойових дій та особи з інвалідністю внаслідок війни 
можуть опанувати нову професію. Послугою вже скориста-
лися 59 учасників бойових дій та дві особи з інвалідністю 
внаслідок бойових дій

Про професійне навчання учас-
ників бойових дій та осіб з інвалід-
ністю внаслідок війни розповіла 
директорка Полтавського облас-
ного центру зайнятості Катерина 
Клавдієва.

— Це експериментальний про-
єкт уряду, Міністерства економіки 
та Державного центру зайнятості. У 

службі зайнятості є 11 професійно-
технічних навчальних закладів. Це 
навчальні заклади служби зайнятос-
ті, які є, зокрема, і на Полтавщині. У 
цих закладах навчають людей по-
трібних професій та надають мож-
ливість підвищити кваліфікацію. В 
умовах актуальності повернення до 
трудової діяльності учасників бойо-

вих дій створена така програма, яка 
дозволяє їм незалежно від статусу 
безробітного отримати послуги з 
професійного навчання та підвищен-
ня кваліфікації. На сьогодні маємо 95 
сучасних професій по всіх закладах 
освіти та 365 освітніх програм, – за-
значила Катерина Клавдієва.

Для участі у програмі навчання 
учасник бойових дій або особа з ін-
валідністю внаслідок війни має спо-
чатку обрати відповідну програму на-
вчання (професію), подати заявку та 
підписати договір. Максимум за п’ять 
робочих днів буде ухвалено рішення. 

ПРИШИБСЬКА ГРОМАДА 
ОТРИМАЛА В ПОДАРУНОК ДВА 
ГЕНЕРАТОРИ

Відтепер у Пришибській 
амбулаторії більше не бо-
яться ймовірних відклю-
чень електроенергії 

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

Від Ferrexpo амбулаторія 
отримала в подарунок генератор, 
який дозволить підтримувати ро-
боту закладу за будь-яких умов.

У приміщенні амбулаторії сі-
мейної медицини також розмі-
щене й стаціонарне відділення 
територіального центру соціаль-
них послуг. Від безперебійного 
енергетичного живлення прямо 
залежить опалення, освітлення 
й робота холодильного, моро-
зильного обладнання та бойлерів 
закладу. На постійному обслуго-
вуванні тут перебувають щонай-
менше 30 осіб похилого віку, які 
потребують догляду. Більшість із 
них самотні, тож у випадку відклю-
чень електроенергії забрати їх із 
цього приміщення немає куди.

«Зупинка роботи електро-
обладнання може мати негативні 
наслідки — ми не зможемо дбати 
про людей, які цього дуже потре-
бують. Нам же потрібно і їжу для 
них готувати, й потурбуватися 
про те, щоб їм було тепло й за-
тишно», — наголосила Тамара Та-
расова, начальниця відділу праці 

і соціального захисту населення 
Пришибської сільської ради.

Також потужний генератор 
отримав Пришибський ліцей. Він 
стане в пригоді для підтримки 
безперебійної роботи ліцею, де 
здобувають загальну середню 
освіту 204 учні з 11 населених 
пунктів громади. У випадку від-
ключення електроенергії гене-
ратор допоможе підтримувати 
роботу сучасного навчального 
обладнання (мультимедійних до-
шок) у навчальних кабінетах, а та-
кож системи освітлення, зокрема 
й в укритті закладу, де розташова-
на їдальня ліцею.

Обидва генератори потужніс-
тю 50 кВт придбані для Пришиб-
ської громади коштом Гуманітар-
ного фонду залізорудної компанії 
Ferrexpo з активами на Полтавщині. 

Аліса КОТОВА
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   СТАЛО ВІДОМО, ЩО...   
… майбутні водії відтепер мо-
жуть самостійно вивчити тео-
рію і звернутися до сервісно-
го центру МВС для іспитів. 
Про те, що автошкола може не 
знадобитися водіям для теорії, 
повідомила заступниця керів-
ника сервісного центру МВС на 
Полтавщині Ірина Пархоменко. 
Торік на Полтавщині 80 людей 
склали іспити без підготовки в 
автошколі, з них 70 майбутніх водіїв 
отримували посвідчення вперше. Ново-
введення дозволяє зекономити на процесі оформлення 
водійського посвідчення, адже більше немає потреби 
платити автошколам. При цьому практику слід проходити 
в акредитованих навчальних закладах.

… в Україні зараз проживає 
загалом 29 мільйонів 
осіб, а народжуваність 
стала вдвічі нижчою. 
8,6 млн українців 
виїхали за кордон 
і не повернулися 
в країну з початку 
повномасштабного 
вторгнення рф. Із 
решти працюють лише 
9,1-9,5 млн українців, а 
якщо відняти бюджетників, 
залишається близько 6-7 млн осіб. 
Вони і є «упряжка», яка везе на собі інших – 22-23 млн 
осіб. Якщо нічого не змінювати, у перспективі кількох 
років пенсіонерів в Україні буде вдвічі більше, ніж 
працюючих.

… у Кременчуці проїзд у кому-
нальному транспорті поки 
що не дорожчатиме.
Про це на засіданні 
виконавчого комітету 
повідомив міський 
голова Кременчука 
Віталій Малецький. 
«Подивимось, яка до-
хідна частина самого 
підприємства, яка частина 
надається з бюджету. Далі 
прийматимемо відповідне 
рішення разом із депутатами міської 
ради», — сказав він. Раніше міський голова заявляв, що в 
умовах воєнного стану недоцільно підвищувати вартість 
проїзду. Востаннє проїзд у комунальному транспорті та в 
маршрутках здорожчав у 2022 році.

… майбутні водії відтепер мо-
жуть самостійно вивчити тео-
рію і звернутися до сервісно-
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Полтавщині Ірина Пархоменко. 
Торік на Полтавщині 80 людей 
склали іспити без підготовки в 
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У БЕРЕЗНІ ПЕНСІЇ В УКРАЇНІ 
ЗРОСТУТЬ У СЕРЕДНЬОМУ НА 13% 

У березні цього року держава планує 
здійснити індексацію пенсій. Згідно з 
попередніми розрахунками Міністер-
ства соціальної політики, очікується, 
що середні пенсії зростуть на 13%

Про це повідомив прем’єр-міністр Денис Шмигаль 
під час засідання уряду 12 січня. Він зауважив, що за 
час повномасштабної війни уряд провів уже дві індек-
сації пенсійних виплат. І попри всі труднощі, жодного 
місяця не затримувалися виплати ані пенсій, ані соці-
альних допомог, пільг та субсидій.

— Загалом соціальні видатки державного бюдже-
ту у 2024 році складуть 470 млрд грн. Це на 25 млрд 
грн більше, ніж минулого року. На субсидії виділяємо 
50 млрд грн. Це на 12 млрд грн більше, ніж у 2023-му. 
Збільшуємо програму підтримки малозабезпечених 
родин. Майже удвічі збільшуємо видатки на соціаль-
ний захист осіб з інвалідністю. Збільшуємо мінімальну 
зарплату. Продовжимо допомагати внутрішньо пере-
міщеним особам, — сказав Денис Шмигаль.

Крім того, у бюджеті передбачено понад 14 млрд 
грн на підтримку українських ветеранів. Цього року-
уряд збільшить фінансування відповідних програм 
удвічі. Зокрема, на реабілітаційну та психологічну до-
помогу ветеранам буде виділено понад 2,5 млрд грн.

— Одночасно змінюємо підходи в соціальній сфе-
рі. Продовжуємо цифровізацію. Ми вже об’єднали 
у Пенсійному фонді виплати пенсій, субсидій та со-
ціальне страхування. Запускаємо електронний кейс-
менеджмент. Це підхід, який дозволить індивідуально 
підійти до підтримки українських родин. Усі організа-
ційні процеси будуть спрощені й автоматизовані, — за-
уважив Денис Шмигаль.

Які пенсії будуть у 2024 році
У 2024 році українців чекає три підвищення пенсій. 

Зокрема, планується підвищення мінімальної і макси-
мальної пенсій. 

Так, у зв’язку з підвищенням прожиткового мініму-
му з 1 січня 2024 року зросла мінімальна і максималь-
на пенсія в Україні: 

• мінімальна — до рівня 2 361 грн;
• максимальна — до рівня 23 610 грн;
• мінімальна пенсія для осіб 65-річного віку з по-

вним стажем складатиме 2 840 грн.
Віктор КРУК
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якщо відняти бюджетників, 
залишається близько 6-7 млн осіб. 

ПОНАД ТРЕТИНУ ВИДАТКІВ ПФУ 
НА ВИПЛАТУ ПЕНСІЙ ПОКРИВАЄ 
ІНОЗЕМНА ДОПОМОГА 

Загалом доходи Пенсійного 
фонду України зросли за 2023 рік 
на 25,4%, або на 156,9 млрд грн 
— до 777,8 млрд грн. Зростання 
доходу пов’язане з розширенням 
сфери послуг та виплат, яке надає 
ПФУ. З жовтня 2022 року фонду 
передали функції виплати пільг 
та житлових субсидій, а з грудня 
— їхнє нарахування. А на початку 
2023 року ПФУ передали функції 
із соціального страхування (ФССУ).

Нагадаємо, восени минулого 
року український бюджет отримав 
$1,2 млрд грантових коштів від США 
та $15 млн — від Фінляндії. Гроші 
пішли на фінансування субсидій, 
пенсій та зарплат бюджетників.

Віктор КРУК

У 2023 році іноземні 
гранти та пільгові кре-
дити забезпечили 35% 
доходів Пенсійного фонду 
(ПФУ) на виплату пенсій. 
Решту 65% забезпечили 
відрахування від єдиного 
соціального внеску (ЄСВ) 
на загальнообов’язкове 
державне пенсійне стра-
хування

Статистичні дані по доходах та 
надходженнях від єдиного внеску 
за січень-грудень 2023 року ПФУ 
оприлюднив на своїй сторінці у 
Фейсбуці.               

ЯКІ СУМИ ДОХОДУ ДАЮТЬ ПРАВО НА БЕЗОПЛАТНУ 
ДОПОМОГУ ІЗ ЗВЕРНЕННЯМ ДО СУДУ 

З 1 січня 2024 року зріс прожитковий мінімум. Тож змінили-
ся умови надання вторинної правничої допомоги (допомоги 
зі зверненням до суду) людям із низьким доходом

За законом таке право мають 
люди, чий середньомісячний дохід 
не перевищує двох прожиткових 
мінімумів.

Тепер право на допомогу зі 
зверненням до суду мають люди за 
таких умов:

• працездатні — з доходом 
менш ніж 6056 грн;

• пенсіонери (за віком, вислу-
гою років тощо) — з доходом 
менш ніж 4722 грн;

• люди з інвалідністю — якщо 
їхня пенсія або допомога, що 
призначається замість пенсії, 
менш ніж 6056 грн;

Нагадаємо, безоплатна вторин-
на правнича допомога включає такі 
послуги:

• складання документів для 
звернення до суду;

• представництво інтересів у 
суді.

Водночас зростають і розміри 
судового збору, оскільки він теж 
вираховується від розміру прожит-
кового мінімуму. Так, зокрема:

• розгляд судом заяви немай-
нового характеру, напри-
клад, про розлучення без 
поділу майна, коштує тепер 
— 1211,4 грн;

• заяви майнового характеру 
— від 1211,2 до 15 140 грн 
(залежить від ціни позову);

• щодо встановлення фактів, 
що мають юридичне значен-
ня (народження, смерті тощо) 
— 605,6 грн;

• про скасування судового на-
казу 151,4 грн.

Однак, є пільги на сплату судо-
вого збору. Так, звільняються від 
сплати судового збору:

• люди з інвалідністю І та II 
групи; 

• учасники бойових дій; 
• позивачі, постраждалі від 

Чорнобильської катастрофи 
1 і 2 категорій; 

• позивачі - у справах про стяг-
нення аліментів;

• позивачі - у справах про стяг-
нення заробітної плати та по-
новлення на роботі та інші 
категорії осіб.

«КРЕМЕНЧУКВОДОКАНАЛ» 
ВИПЛАТИТЬ ПОНАД 300 ТИСЯЧ 
ЗА РЕМОНТ АВТО, НА ЯКЕ ВПАЛО 
ДЕРЕВО

Житель Вільної Тереш-
ківки відсудив у підпри-
ємства понад 308 тисяч 
гривень за ремонт автів-
ки, на яку впало дерево, 
що стояло на території КП

Про це стало відомо з Єдиного 
державного реєстру судових рі-
шень. З матеріалів справи відомо, 
що у вересні 2022 року на автівку 
потерпілого впало дерево, розта-
шоване на території комунальної 
власності, що перебуває у постій-
ному користуванні підприємства.

Власник авто зазначив, що на 
момент падіння дерева перебував 

у салоні автівки. Він також розпо-
вів, що неодноразово зупинявся 
на цьому місці, тож падіння було 
для нього неочікуваним.

Суд дійшов висновку, що по-
годні умови того дня були сприят-
ливими, а дерево аварійним, тож 
зобов’язав «Кременчукводоканал» 
виплатити понад 308 тис. грн за па-
діння дерева.

ДІТИ-ПЕРЕСЕЛЕНЦІ 
НА ПОЛТАВЩИНІ ОТРИМАЛИ 
НОУТБУКИ ДЛЯ НАВЧАННЯ

Кобеляцька міськрада 
наприкінці 2023 року 
отримала звернення  від 
багатодітної родини пере-
селенців з проханням 
придбати ноутбук для 
навчання дітей онлайн

Про це повідомляє сайт Кобе-
ляцької міської ради.

На початку війни пані Анаста-
сія разом із шістьма дітьми переї-
хала в с. Світлогірське з Краматор-
ського району Донецької області.

“Старший син – учень про-
фесійного ліцею. Підлітки навча-
ються дистанційно у школі, а най-

менші відвідують садочок. Усі діти 
отримують та виконують завдання 
онлайн. Окрім того, додатково ви-
вчають англійську мову. Часто на-
вчання та виконання домашньої 
роботи збігається в часі, і через це 
у дітей виникають складнощі”.

Міська влада взяла на себе іні-
ціативу в забезпеченні освітніх по-
треб дітей та надала два ноутбуки.

“Гаджети стануть інструментом 
для навчання, надаючи дітям до-
ступ до великої кількості інформації 
та освітніх ресурсів. Це також спри-
ятиме розвитку цифрових навичок, 
які є важливим елементом сучасної 
освіти”, – зазначили у міській раді.
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МУЗЕЙ ВІЙСЬКОВОЇ ІСТОРІЇ КРЕМЕНЧУКА
Місце, де зібрані унікальні експонати з війни

У вищому професійному училищі № 7 м. Кременчука уже п’ять 
років успішно діє Музей військової історії Кременчука. Ініціатором 
його створення та одним із засновників є голова громадської 
організації «Координаційний центр об’єднань ветеранів АТО», 
полковник запасу Володимир Поляков. Він почав збирати 
експонати ще у 2000 році, зрозумівши, що дітей треба вчити історії, 
а краще за все історія зберігається в експонатах

– Військова історія – важлива частина за-
гальної історії як всієї України, так і міста Кре-
менчука. Тому так важливо збирати, зберіга-
ти, а потім виховувати на історичних фактах 
молодь, – каже Володимир Юрійович, запро-
шуючи до музею.

Велика зала одного з приміщень училища 
№ 7 насилу вміщає всі експонати. Тут пред-
ставлені предмети, документи, військова 
форма, зброя різних часів: від Другої світової 
до нинішньої війни з росією. 

Експозиція продовжує поповнюватися – 
майже кожного тижня військові та волонтери 
передають сюди або особисті речі, або нові 
свідоцтва злочинів сусідньої держави.

Екскурсія музеєм
Експозиція Музею військової історії Кре-

менчука починається з часів Другої світової 
війни. Засновник музею демонструє вистав-
лені документи, карти та розповідає про по-
дії 1941 року.

Володимир Юрійович показує речі бійців 
тієї війни: форму, зразки зброї, амуніції, тощо. 

Всі експонати можна взяти до рук і розди-
витися детально.

Цілий розділ музею присвячений роботі 
місцевих пошуковців, з якими тісно співпра-
цював музей. Вони займалися пошуковою 
діяльністю, зокрема пошуком, ідентифікацією 
та гідним перепохованням решток загиблих. 
Робили по кілька виїздів на місяць та з 2014 
року підняли рештки кількох сотень чоловік. 
В експозиції представлені речі, які знайшли 
на місці пошуків. 

Не менший інтерес викликає частина екс-
позиції, де представлена військова форма. 
Володимир Поляков з гордістю каже, що тут зі-
брана найбільша колекція форми різних часів. 

Також у музеї представлена колекція по-
стерів, марок, конвертів, книг, присвячених 
війні з росією.

Не можна забути
Окремий розділ – про події сьогодення. 

Починається він зі зруйнованого «Амстора» 
– тут зібрані речі, які Володимир Поляков та 
його помічники знайшли на згарищі супер-
маркету та які можна побачити лише у музеї.

Тут є розплавлений посуд, частини орг-
техніки, частини букв, які залишилися від цен-
тральної вивіски супермаркету. Але один із 
експонатів – маленька лялька, викликає осо-
бливий трепет. Її волосся повністю вкрите по-
пелом, і здається, що лялька зовсім сива. 

– Стільки горя принесла сусідня країна на-
шим людям, що навіть лялька посивіла. Таке 
неможливо забути… – каже екскурсовод.

Поруч виставлено багато зброї. Тут є й та, 
яку використовують наші військові, також є 
зброя російських окупантів. 

Володимир Поляков демонструє проти-
танковий комплекс «Корсар», переносний 
протитанковий ракетний комплекс Javelin, 
показує частини безпілотників.

Далі підходимо до парашута легендарно-
го пілота, кременчужанина Вадима Вороши-
лова. 

– Майор Ворошилов – випускник Кремен-
чуцького військового ліцею. Льотчик-винищу-
вач. Під час короткострокової відпустки він 
завітав до музею з подарунками та передав 
нам парашутну систему, яка врятувала йому 
життя під час виконання бойового завдання, 
– розповідає Володимир Поляков та підкрес-
лює, що Ворошилов носить звання «Герой 
України», як і ще двоє випускників військо-
вого ліцею. – Ми дуже пишаємося і своїми 

випускниками! ВПУ № 7 виховує справжніх 
патріотів, багато з яких без сумнівів стали на 
захист держави. На жаль, серед них уже чима-
ло загиблих. 

Навічно в пам’яті
Про справжніх героїв нашого часу – поле-

глих військовослужбовців наш екскурсовод 
розповідає окремо. Тут, у музеї, представлені 
їхні речі.

– Завжди, коли проводжу екскурсію для 
молоді, розповідаю про загиблих та в їхню 
пам’ять ми запалюємо свічку. Загалом, екс-
позиція, присвячена цій війні, почалася з ор-
ковської каски. Її передав мій племінник – за-
ступник командира батальйону оперативного 
призначення НГУ України майор Ігор Пугач, 
коли вони розтрощили під Харковом одну 
з орковських ДРГ. Після цього постійно, за-
вдяки підтримці Ігоря та його бійців, а також 
інших підрозділів, тривало поповнення екс-
позиції, – розповів керівник музею.

Ігор Пугач, майор національної гвардії 
України 1999-2021 років, служив у військовій 
частині 3059 міста Кременчука. Пройшов шлях 
від рядового до офіцера – заступника коман-
дира батальйону. Загинув Ігор Пугач 28 червня 
2022 року поблизу села Дементіївка Харків-
ської області. Посмертно нагороджений Орде-
ном Богдана Хмельницького ІІІ ступеня.

В музеї зберігається форма військовос-
лужбовця, шолом кевларовий, тактичні оку-
ляри, тактичні рукавиці, спальний мішок і три-
вожна валіза.

Поруч із речами – залишки зброї, яку піс-
ля похорону привезли до музею бойові друзі 
Ігоря.

– Вони казали, що племінник часто розпо-
відав на фронті про музей і постійно збирав 
для нього експонати. Побратими передали те, 
що Ігор зібрав останнього разу, але не встиг пе-
редати сам, – каже Володимир Поляков.

Тут же – частина реактивного снаряда, на 
якому написано ім’я та посада Ігоря Пугача, 
його портрет і газета «Кременчуцький Теле-
граф», у якому вийшла стаття про переймену-
вання однієї з вулиць міста на честь полеглого 
військового.

Володимир Поляков продовжує показу-
вати й розповідати про речі загиблих військо-
вих, які передали до музею їхні родичі й по-
братими.

Ось шолом і бронежилет із підсумками 
Руслана Кусенкова, капітана, командира 
роти вогневої підтримки 145 батальйону те-
риторіальної оборони Кременчука, доброво-
лець із позивним «Ронін».

Руслан загинув під час ворожої танкової 
атаки, отримавши множинні поранення, 11 
жовтня 2023 року поблизу села Катеринівка 
Донецької області. 

Поки ми роздивляємося речі загиблого 
бійця, до приміщення музею заходить майор 
Тарас Пастущин, заступник командира 145 
окремого батальйону ТРО з морально-пси-
хологічного забезпечення. Він особисто знав 
Руслана й розповів свої спогади про нього.

– Знав Руслана давно. Ми познайомили-
ся 25 лютого 2022 року. Спочатку він був ти-
хий, не показував, що вміє,що знає. Мабуть, 
придивлявся до нас. Руслан був спочатку в 
підрозділі розвідки, потім став командиром 
мінометного взводу. У липні 2022 року без 
вагань взяв на себе відповідальність і став ко-
мандиром роти. У жовтні, коли в батальйоні 
формували ротно-тактичну групу для вико-
нання завдань у Харківській області, Руслан 
очолив її. Після виконання завдань усі бійці 
повернулися живі й здорові. Навіть на одному 

блокпосту вони зупинили підозрілих людей, 
передали їх до СБУ. Згодом виявилося, що це 
була диверсійно-розвідувальна група.

В грудні у складі батальйону Руслан ви-
рушив до Сумської області, де виконував за-
вдання на надважких напрямках.  Із січня був 
бахмутський, потім торезький, авдіївський на-
прямки. Руслан загинув, будучи командиром 
тактичної групи, в районі села Катеринівка 
Донецької області. У нього залишились дру-
жина, донька.

Щойно ми дізналися про його загибель, 
усі хлопці дуже переживали. Тому що Руслан 
був уважний до кожного, завжди цікавився 
справами, знав добре історію, був вірним то-
варишем, – розповів Тарас Пастущин.

Поруч із речами Руслана – футболка та 
бронежилет старшого солдата, водія 3-го 
стрілецького відділення 145 батальйону ТРО 
м. Кременчука Віталія Дишлюка із позив-
ним «Шатун».

Віталій загинув 7 вересня 2023 року побли-
зу села Новомихайлівка Донецької області. 

Його речі привезли до музею побратими. 
Володимир Поляков привів їх до стану, в яко-
му можна виставляти. Але на підсумку й досі 
збережені сліди від куль.

Дещо з речей передала дружина загибло-
го військового – вона дуже хотіла, щоб речі 
зберігалися в музеї. 

В музеї також зберігаються речі Артема 
Гончара, старшого солдата, добровольця, 
який і раніше мав досвід учасника бойових 
дій. Він був кулеметником 3-ї роти 3-го взводу 
145 батальйону ТРО м. Кременчука.

Загинув внаслідок ворожого танкового 
обстрілу 4 серпня 2023 року поблизу села Но-
вомихайлівка Донецької області. 

Речі Артема: розбиту каску, шолом з на-
вушниками, бронежилет із підсумками, форму 
з нашитим позивним передали побратими.

Ми підходимо до речей Миколи Ку-
черенка – випускника ВПУ №7, старшого 
солдата, добровольця, парамедика, стріль-
ця-санітара мотопіхотного батальйону з по-
зивним «Лютий». Він пройшов АТО у складі 8-ї 
окремої санітарно-автомобільної роти. Був в 
Іловайському котлі. З лютого 2022 року про-
ходив службу у складі 72– ї бригади «Чорних 
запорожців».

Тут виставлені футболка, куртка піксель, 
окуляри, кепі, підсумок, аптечка. Окремо сто-
ять берці, досі зі слідами страшної долі, яку 
прийняв їхній власник. 

Микола загинув 11 лютого 2023 року у 
Вугледарі Донецької області.

Тут же експонується його фото з донькою, 
яке було дуже популярним і багаторазово роз-
міщувалося в інтернеті та публікувалося в ЗМІ.

Речі Андрія Хорольського: військову 
футболку, плитоноску, наколінники передали 
волонтери за згодою з його дружиною. 

Андрій – сержант Окремої президентської 
бригади імені гетьмана Богдана Хмельниць-
кого. Тривалий час він ніс службу у підрозділі 

патрульної поліції тактично-оперативного ре-
агування. Пройшов військову спецпідготовку 
за кордоном та отримав відзнаку.

Загинув 14 грудня 2022 року у місті Бахмут 
Донецької області.

Син загиблого Олександра Хрептуна, 
солдата ЗСУ, до музею приніс куртку, ремінно-
плечову систему, індивідуальну аптечку, сапер-
ну кішку. Стрілець – помічник гранатометника 
3-го стрілецького відділення 3-го стрілецького 
взводу 3-ї стрілецької роти 1-го стрілецького 
батальйону в/ч А1736 загинув 30 серпня 2022 
року між селищем Сухий Ставок та селищем 
Андріївка Херсонської області під час артиле-
рійського обстрілу РСЗО противника.

Історію Володимира Трусова, випускни-
ка ВПУ № 7 неможливо слухати без сліз. Ма-
йор Збройних Сил України воював у складі 5-ї 
БТГр 81-ї ОАеМБр.

– Був перший бій, вони вибили орків. Три 
кулі влучили в бронежилет і одна – у «мага-
зин». Володя витягнув ту кулю з магазина й 
каже: «Я фартовий». Через 15 хвилин знов 
почався обстріл із Градів. Він встиг заштов-
хати хлопців у бліндаж, а коли сам збирав-
ся туди зайти, уламок від Граду влучив під 
бронеплиту. Останні слова його були: «Ноги 
холодіють..». Крові було дуже багато. Побра-
тими привезли речі на поховання й батьки 
військового погодилися передати їх до му-
зею, – розповідає Володимир Поляков і по-
казує військову зимову куртку зі слідами мін-
но-вибухового поранення, а ще прострелену 
футболку загиблого.

Всі однострої загиблих військових при-
крашені білими янголятками. Під час екскурсії 
біля цієї експозиції завжди запалюють свічку 
пам’яті та на хвилину замовкають, щоб згада-
ти та в думках подякувати героям, які віддали 
своє життя заради нашої свободи.

Колиска патріотизму
Ми ще довго роздивлялися зібрану ве-

личезну й без сумніву унікальну експозицію 
про подвиги захисників України. Все, що ми 
побачили, існує, зокрема, завдяки підтрим-
ці й патріотичній позиції директора ВПУ № 7 
Миколи Несена.

Безсумнівно, експозицію варто викорис-
товувати у військово-патріотичному вихованні 
молоді, бо такої кількості свідоцтв, експонатів 
та унікальних документів про російсько-україн-
ську війну в Кременчуці ніде немає.

– Але, на жаль, департамент освіти Кре-
менчука дітей до музею не присилає. Чому: 
у мене немає відповіді. Намагався налагоди-
ти співпрацю, але даремно. Діти зі шкіл при-
ходять переважно з батьками, а не зі своїми 
вчителями, — зауважив полковник у відстав-
ці, учасник АТО Володимир Поляков.

Він додав, що ВПУ № 7 стало справжнім 
осередком патріотизму, волонтерства та куз-
нею кадрів для майбутньої відбудови України.

Мирослава УКРАЇНСЬКА

Більше 
фото тут
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  СМАЧНІ РЕЦЕПТИ  

САЛАТ «КАЗКА»

Печериці з цибулею обсмажте 
в олії. Для пікантності при смажен-
ні додайте подрібнений зубчик 
часнику, а замість солі можна до-
дати кілька крапель соєвого соусу, 
додавайте їх за кілька хвилин до 
готовності.

Наступним шаром будуть об-
смажені гриби з цибулею, викла-
дайте рівним шаром. Обсмажені 
печериці мають гарний аромат і 
додають цій страві приємний смак. 
А якщо ви заміните їх лісовими 
грибами, тоді смак салату вийде 
ще краще.

Варену моркву натріть і від-
правте ще одним шаром на гриби, 
змащені майонезом.

Останній раз нанесіть майонез 
на салат і посипте його повністю 
тертим білком.

Готову страву прикрасьте зер-
нами граната і листочками петруш-
ки, і подивіться на краї тарілки, 
вони повинні залишатися чистими.

Гарно прикрашений, 
зі своєю родзинкою та 
оригінальним смаком він 
сподобається всім

Складові:
• куряче стегно (варене) – 

250 г
• печериці – 250 г
• варені яйця – 4 шт.
• цибуля ріпчаста – 0,5 шт.
• майонез – 120 мл
• зерна граната – 30 г
• листя петрушки – для при-

краси

Відварене куряче стегно розбе-
ріть на волокна. Рекомендуємо ви-
користовувати саме стегно замість 
філе, воно набагато соковитіше і 
ніжніше за смаком.

Візьміть тарілку, на якій будете 
подавати салат, і викладайте в цен-
трі курячий шар.

Сіточкою з майонезу покрийте 
курку. Для тих, хто боїться калорій-
ності, візьміть сметану для прома-
зування салату.

Відокремте жовтки від білків. 
На дрібній тертці подрібніть жовт-
ки і додайте другим шаром.

ТОРТ «ПОЛІННИЦЯ»
Смачний та соковитий 
торт на радість ласунам! 
Нагадує в’язанку дров

Складові:
• вишня (консервована) 1,5 кг
ДЛЯ ТІСТА:
• пшеничне борошно 6 скл.
• вершкове масло 300 г
• сметана 300 г
• сіль 0,5 ч. л
ДЛЯ КРЕМУ:
• сметана 800 г
• цукор 1 скл.
• ванілін за смаком

Вишні вийняти з банки і відки-
нути на друшляк. Дати стекти. 

У миску просіяти борошно гір-
кою. Зробити поглиблення в цен-
трі і влити сметану, додати м’яке 
вершкове масло і ретельно пере-
мішати до однорідної маси. Коли 
тісто не липнутиме до рук і стінок 
посуду – воно готове. Має вийти 
еластичне, м’яке тісто.

Розділяємо на 10 шматків і ска-
чуємо кожен у кульки. Розкачуємо 
їх у пласти прямокутної форми з 
краями: довгий - на пару см до-
вший за лист, а короткий – 7 см. 
Чим тонше розкачати, тим трубоч-
ки вийдуть шаруватішими. 

По довгій стороні викласти ви-
шні в один ряд. Зробити один оберт 
тіста, щоб закрилися вишні. Торцеві 
краї загорнули конвертом. Після 
цього загортаємо рулетом інше тіс-
то. Край акуратно защипуємо.

Деко застелити пергаментом і 
викласти на нього трубочки. Випіка-
ти 30 хв за 180 градусів, доки трубоч-
ки не стануть рум’яні та золотисті. 

Зняти з листа, але не одразу, а 
за сім хвилин, щоб трохи охолону-
ли, інакше поламаються. Треба аку-
ратно підчепити двома лопатками.

Для крему збити сметану з цу-
кром. 

Тепер формуємо торт. Виклас-
ти чотири трубочки на блюдо і за-
лити їх кремом, потім три трубочки 
та крем, дві та одна трубочка. 

Наприкінці змащуємо кремом 
увесь торт та торці. При просочу-
ванні крем стікатиме, його треба 
зібрати ложкою і полити на верх 
«полінниці». Настоюватися торт 
має вісім годин.

ЕФЕКТИВНИЙ ЗАСІБ 
ВІДБІЛЮВАННЯ

Ми зібрали перевірені способи 
повернення білому одягу 
першокласного сяючого вигляду. 
Спробуйте й не пожалкуєте!

Сіль, сода і перекис водню
У таз налийте 2 л гарячої води та додайте 1 столову 

ложку солі, 1 ложку соди й 3 ложки перекису водню. 
Обов’язково додайте пральний порошок для ручного 
прання. 

Цей спосіб підходить для відбілювання речей із 
вовни та бавовни.

Господарське мило і сода
Викладіть речі (бавовна або льон) у залізну єм-

ність із теплою водою. Натріть тканину господарським 
милом. Додайте 3 столові ложки соди, перемішайте і 
залиште на кілька годин. Поставте ємність на слабкий 
вогонь і кип’ятіть близько 1 години, періодично помі-
шуючи. Потому прополощіть білизну в теплій воді.

Борна кислота
Розчин борної кислоти не здатний видалити жов-

тизну, але позбавить речі сірості й поверне їм колиш-
ню білизну. Метод дієвий для бавовняних і лляних 
тканин, а також для синтетики, якщо її не кип’ятити. 
Розчиніть 2 столові ложки борної кислоти у двох лі-
трах теплої води. Залиште в суміші речі на 2 години, 
періодично помішуючи, і виперіть у машинці.

Якщо забруднення застарілі, допоможе кип’ятіння. 
Прокип’ятіть близько 1 години та закиньте в пральну 
машину.

Розчин перекису водню і соди
У ємність на 5 л теплої води засипаємо 5 столових 

ложок соди. В цей розчин додаємо 2 ложки перекису 
водню та на кілька годин замочуємо речі. Через 2-3 го-
дини необхідно ретельно прополоскати одяг і випра-
ти традиційним способом.

Гірчиця
Запраним рушникам можна повернути колишній 

вигляд, якщо застосувати для цього гірчичний поро-
шок. Розчиніть його в воді й замочіть брудні рушники. 
Через кілька годин прополощіть їх водою і насоло-
джуйтеся білизною!

Дистильований оцет
Не тільки бореться із сірістю і жовтизною, а й є про-

філактикою появи ковтунів. Існує кілька методів: пів 
склянки оцту змішати з теплою водою та залишити бі-
лизну на ніч або додати оцет прямо в барабан і прати 
у звичайному режимі.

Аспірин
Очистить льон, вовну, синтетику, бавовну – вида-

ляє свіжі плями крові та поту, сірий наліт.

Перекис водню 
Очистить бавовну, вовну - повертає білизну посі-

рілим і пожовклим речам, прибирає сліди поту, жиру, 
косметики.

Марганцівка
На будь-яких тканинах видаляє сліди поту, дезодо-

ранту, повертає яскравість принтам на білих речах.

Лимонна кислота, сік лимона
Видалить легкі забруднення на одязі з бавовни: 

жовтий наліт в області пахв і спини.

САЛАТ «ІЗАБЕЛЛА»
Складові:
• копчене куряче м’ясо – 200 г
• яйця курячі – 5 шт.
• гриби заморожені (опеньки, 

печериці, білі) – 500 г
• огірочки солоні – 3 шт.
• ріпчаста цибуля – 2 шт.
• морква по-корейськи – 300 г
• маслини – жменька
• майонез – 1 пакет
• петрушка свіжа – 20 г
• рослинна олія

Якщо гриби цілі або великими 
шматками поріжемо їх дрібніше, 
трохи солимо, обсмажуємо.

Цибулю шинкуємо малень-
кими кубиками, смажимо до 
рум’яного кольору. 

Яєчка відварюємо, охолоджує-
мо, чистимо.

Куряче м’ясо відділяємо від кіс-
точок, нарізаємо дрібно.

Солоні огірочки шаткуємо на 
кубики.

Яєчка тремо на тертці.
Корейську моркву злегка вко-

ротити, приблизно удвічі. 
Свіжу петрушку розділяємо на 

гілочки.
Маслини для прикраси нашат-

кувати кільцями.
Тепер зберемо шарами: копче-

не куряче м’ясо, майонез; обсмаже-
на цибуля, гриби, майонез, яйця з 
майонезом; огірки, политі соусом.

На завершення розподіляємо 
по верхівці салату «Ізабелла» ко-
рейську моркву.

Салат ставимо в холод.
Прикрашаємо маслинами і пе-

трушкою. 

ТРИДЦЯТЬ ТРЕТЯ СЕСІЯ ВОСЬМОГО СКЛИКАННЯ 

РІШЕННЯ НОВОГАЛЕЩИНСЬКОЇ СЕЛИЩНОЇ РАДИ 
КРЕМЕНЧУЦЬКОГО РАЙОНУ ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

№ 15 від 21 листопада 2023 року
Про затвердження технічної документації з нормативно грошової оцінки земельної 

ділянки площею 223,3000 га га кадастровий номер 5322480700:04:000:0009
Керуючись вимогами ст. 12, 

201 Земельного кодексу України, 
розділом ХІІІ Податкового кодексу 
України, ст. 26 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Украї-
ні», ст. 32, 38 Закону України «Про 
землеустрій», ст. 13, 20, 23 Законом 
України «Про оцінку земель», За-
коном України «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів Укра-
їни щодо вдосконалення системи 
управління та дерегуляції  у сфері 
земельних відносин», Методики, 
затвердженої постановою Кабінету 
Міністрів України від 3 листопада 
2021 р. № 1147 «МЕТОДИКА норма-
тивної грошової оцінки земельних 
ділянок»,  (зі змінами, внесеними 
згідно з Постановою КМ №753 від 
01.07.2022, Документ 1147-2021-п, 
чинний , поточна редакція – Редак-
ція від 06.07.2022, підстава – 753-
2022п), розглянувши технічну доку-
ментацію з  нормативної грошової 
оцінки земельної ділянки несіль-
ськогосподарського призначення 
комунальної власності площею 
223,3000 га кадастровий номер  
5322480700:04:000:0009  для роз-
міщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель  
та споруд технічної інфраструктури 
(виробництво та розподіл газу, по-
стачання пари та гарячої води, зби-
рання, очищення та розподілення 

води) (код виду цільового призна-
чення: 11.04), розташованої за меж-
ами населених пунктів  на території  
Новогалещинської селищної  ради  
Кременчуцького  району    Полтав-
ської області Новогалещинська се-
лищна рада

ВИРІШИЛА:
1. Затвердити технічну доку-

ментацію з  нормативної  грошової 
оцінки земельної ділянки несіль-
ськогосподарського призначення 
комунальної власності площею 
223,3000 га  кадастровий номер  
5322480700:04:000:0009 для роз-
міщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель  
та споруд технічної інфраструктури 
(виробництво та розподіл газу, по-
стачання пари та гарячої води, зби-
рання, очищення та розподілення 
води) (код виду цільового призна-
чення: 11.04),   розташованої за 
межами населених пунктів на те-
риторії  Новогалещинської  селищ-
ної  ради  Кременчуцького   району   
Полтавської області    в сумі: 152 
870 538,57 грн. ( сто п’ятдесят два 
млн.  вісімсот сімдесят тис. п’ятсот 
тридцять вісім грн. 57 коп.) з окру-
гленням до 0,00 грн.

 2. Територіальному  органу Цен-
трального органу виконавчої влади 
з питань земельних ресурсів у галу-
зі земельних відносин забезпечити 

збереження технічної документації 
з нормативної грошової оцінки зе-
мельної ділянки в місцевому фонді 
документації із землеустрою та за-
стосування затверджених показни-
ків нормативної грошової оцінки 
земельної ділянки.

3. Ввести в дію нормативну 
грошову оцінку земельної ділянки 
площею 223,3000 га з кадастровим 
номером 5322480700:04:000:0009  
, затверджена пунктом 1 цього рі-
шення з 01.01.2024 року.

  4. Розрахунок нормативної 
грошової оцінки чинний до 31 груд-
ня 2023 року, згідно з Методикою, 
затвердженою Кабінетом Міністрів 
України від 3 листопада 2021 р. 
№1147 “ МЕТОДИКА  нормативної 
грошової оцінки земельних діля-
нок ” зі змінами, після чого норма-
тивна грошова оцінка земельної 
ділянки підлягає індексації відпо-
відно  із статтею 289 розділу УІІІ По-
даткового кодексу України.

5. Контроль за виконанням да-
ного рішення покласти на постій-
ну  депутатську комісію з питань 
земельних відносин, природоко-
ристування, планування території, 
будівництва, архітектури, охорони 
пам’яток, історичного середовища 
та благоустрою.

Селищний голова 
Світлана САМСОНОВА

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА
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ПРИ ЗАПАЛЕННІ 
СІДНИЧНОГО 
НЕРВА

Останніми роками від неврологічних 
захворювань страждає все більше 
людей. Хворі нерідко скаржаться на 
тягучі болі в спині, попереку і області 
сідниць. Неприємні відчуття можуть 
опускатися до ніг

Ішіас — це дуже неприємне захворювання, 
пов’язане з защемленням і запаленням сідничного 
нерва в попереково-крижовому відділі хребта.

Деякі лікарі називають цю недугу попереково-кри-
жовим радикулітом, або невралгією сідничного нерва.

Компрес із меду і кореня хрону
Це один із найефективніших народних засобів. 

Для приготування компресу свіжий корінь потрібно 
промити й очистити, потім подрібнити за допомогою 
блендера або м’ясорубки до консистенції кашки, в яку 
також потрібно додати рівну частину тертої картоплі. 
Потім у склянку з сумішшю слід покласти столову лож-
ку меду і ретельно перемішати. Ділянку шкіри попере-
дньо змащують рослинною олією, потім накладають 
компрес із бавовняної тканини з сумішшю та вкрива-
ють шматком поліетиленової плівки. Зверху прикла-
дають подушку. Утримувати компрес потрібно від 20 
до 60 хвилин (залежно від витримки, бо він пекучий).

Припарка із лікарських трав
З бавовняної тканини слід пошити мішечок, у який 

насипати суміш з однакової кількості цвіту бузини 
та ромашки. Потім, закип’ятивши у великій каструлі 
воду, потрібно туди опустити мішечок, але таким чи-
ном, щоб суміш не збилася в грудку. Мішечок із тра-
вами слід занурити лише на кілька секунд, щоб трава 
розпарилася. Потім мішечок трохи відтискають і на-
кладають на хворе місце. Тривалість процедури від 10 
до 15 хвилин.

Масляний бальзам
Для його приготування слід підігріти (але не до 

кипіння) чверть склянки рослинної олії. Найкращою 
в даному випадку буде лляна або кукурудзяна, хоча 
можна застосувати і соняшникову. Потім до олії дода-
ти 2 столові ложки багна звичайного (багульник боло-
тяний) та добре перемішати. Бальзам щільно закрива-
ють і ставлять у тепле місце на 12 годин. Після цього 
ліки зберігають у холодильнику і використовують для 
натирання хворого місця.

Компрес із листя берези та лопуха
Влітку і весною досить ефективним буде застосу-

вання листя лопуха і берези, яке можна прикладати 
до відповідної ділянки тіла. Листя слід добре промити, 
витерти рушником і просто щільно прикласти зворот-
ною стороною до ураженої ділянки. Зверху листя по-
кривають шматком компресного паперу та обмотують 
хусткою. Тривалість процедури від 1 до 2 годин. 

Паралельно рекомендується вживати протиза-
пальні настої та відвари, однак вибір трав має прово-
дитись індивідуально, адже слід завжди пам’ятати про 
супутні захворювання. 

Всім відомо, що засоби, які допомагають при гіпер-
тонії, можуть бути шкідливими при низькому тиску. 
Також ліки, які допомагають при лікуванні кишково-
шлункового тракту, можуть посилювати ендокринні 
захворювання. Тому слід перевіряти засоби на пред-
мет протипоказання та обов’язково проконсультува-
тись у лікаря.

НАСТІЙ ДЛЯ ПРИМОЧОК ПРИ ЕКЗЕМІ
Серед шкірних захворю-
вань майже 40% припа-
дає на екзему. Це один 
із видів дерматозу, коли 
шари епідермісу вражені 
запаленням. Спровоку-
вати його можуть пору-
шення в роботі організму, 
вплив хімічних факторів 
чи алергенів

У будь-якому разі лікування ек-
земи передбачає багатоплановий 
підхід. Це означає, що захворюван-
ня необхідно лікувати зсередини і 
ззовні: дотримуватися дієти, при-
ймати необхідні препарати, обро-
бляти уражені ділянки шкіри й т. д.

Застосування зовнішніх за-
собів – важлива складова терапії 
при екземі. Вона необхідна, щоб 
полегшити симптоми дерматозу.

Пам’ятайте: лише лікар, оці-
нивши ступінь та особливості 
перебігу захворювання, пореко-
мендує правильні засоби для об-
робки шкіри.

Складові:
• календули квітки 1 ст. л.

• ромашки квітки 2 ст. л.

• хвоща польового трава 2 ст. л.

• шавлії листя 2 ст. л.

Змішайте компоненти, що пе-
релічені вище та залийте 1 л окро-
пу. Поставте трав’яну суміш на во-
дяну баню. Нехай вона повільно 
кипить протягом 15 хвилин.

Потім залиште на 45 хвилин 
настоюватися й охолоджуватися.

Відріжте частину марлі, скла-
діть у кілька разів і змочіть у на-
стої. Робіть компреси на уражені 
ділянки шкіри кілька разів на день 
– достатньо 2–3.

Ефект:
• Зменшення запалення.

• Знезараження.

• Знеболення.

• Усунення свербежу.

• Стимуляція регенераційних 
процесів.

Прийом веде лікар Владимиров Роман Романович 
за адресою: м. Кременчук, вул. Лікаря Богаєвського 13-А. 

Попередній запис за телефонами: 
(073) 431-31-03, (066) 431-31-03 

Проблема старіння опорно-рухо-
вого апарату людини існувала завжди. 
Багато хвороб вражають хребет та су-
глоби або від тяжкої праці, або про-
сто з віком. Ці зміни прогнозовані та 
очікувані. Якщо ви вже відчули біль, 
дискомфорт або порушення функції 
спини чи суглобів, варто прислухатися 
до порад досвідченого лікаря-верте-
бролога. Порушення постави в наслі-
док косого тазу, сколіозу, перенесеної 
дисплазії культових суглобів у дитин-
стві неодмінно приведуть до ранніх 
проявів деформуючого спонділоар-
трозу в майбутньому. Навантаження, 
тривале статичне положення тіла чи 
постійна робота стоячи можуть при-
звести до появи різних захворювань 
хребта та суглобів. Самотужки люди-
на не в змозі розібратись у ланцюжку 
патологічних змін, які відбуваються в 
її тілі, кістках, суглобах. Найчастіши-
ми діагнозами, які ставлять лікарі, є: 
спонділоартроз, артроз суглобів різ-
ного ступеню, протрузії чи грижа між-
хребцевого, чи міжхребцевих дисків, 
компресійні синдроми міжхребцевих 
корінців (здавлення нервів). І це тіль-
ки маленька крихта з великої кількості 
хвороб та станів, вражаючих хребет та 
суглоби. Тільки верхівка айсбергу ве-
ликої кількості захворювань. Ці про-
цеси у хребті можуть впливати на кро-
вообіг в судинах голови чи кінцівок, 
порушувати функції нервів спинного 
та головного мозку. З’являється терп-
кість в руках чи ногах, головні болі, го-
ловокружіння, різноманітні вегето-су-

динні порушення, стрибки кров’яного 
тиску, втомлюваність, а найчастіше – 
біль різної інтенсивності, який інколи 
не дає життя ні в день, ні в ночі. За-
хворювання хребта чи суглобів майже 
ніколи не бувають ізольованими. Це, 
зазвичай, комплексні порушення в 
різних системах організму людини. Є 
первинні порушення, є вторинні, які 
виникають, як відповідь на процес, 
який має головне значення у кожному 
окремому випадку, у кожного окре-
мого пацієнта. Про ці хвороби хребта 
чи суглобів написано багато книжок 
видатними вченими-лікарями. Всі ці 
стани не перелічити зараз. Як лікар з 
28-річним досвідом, я можу зараз тіль-
ки порадити вам. По-перше: є прояви 
чи стани, які вас турбують – не гайте 
часу. Зверніться за допомогою до ліка-
ря. По-друге: не жалійте часу та своїх 
витрат на здоров’я. Чим більше запу-
щеність хвороби, вище стадія ушко-
джень, тим більше треба в подальшому 
зусиль, щоб подолати вашу недугу. Не 
доводьте до стадії, коли повинен пра-
цювати тільки хірург. Можна замінити 
суглоб на штучний, можна прооперу-
вати хребет, але... Погодьтесь, що своє 
краще. На перших стадіях артрозу без-

операційне, консервативне лікування 
– є найбільш дієвим. По-третє: не до-
пускайте фізичних перенавантажень. 
Якщо навіть дуже треба і більше ніко-
му це зробити. Критично відносьтесь 
до своїх можливостей, навіть займа-
ючись спортом та вправами. Перена-
вантаження призводить до зношуван-
ня частин вашої біологічної машини. 
І останнє побажання. НЕ ВТРАЧАЙТЕ 
НАДІЮ! Звертайтесь за консультацією 
та лікуванням.

Ваш лікар
Владимиров Роман Романович

ВЕРТЕБРОЛОГ РАДИТЬ

Л
ІЦ

. М
О

З 
УК

РА
ЇН

И
 А

Е 
57

10
70

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

РЕЦЕПТИ ВІД ЛУПИ Й СВЕРБЕЖУ
Зима й лупа - явища, що 
супроводжують один 
одного. В холодну пору 
свербляча шкіра на голові 
і білі крупинки хвилюють 
як чоловіків, так і жінок

Ось кілька народних засобів, 
які можуть допомогти в боротьбі з 
лупою й свербежем на голові.

Алое
Відірвіть один лист алое і на-

несіть гелеву частину на шкіру 
голови. Залиште на 20-30 хвилин 
перед змиванням. Алое має про-
тизапальні властивості та може 
допомогти в зменшенні лупи.

Лимонний сік
Витисніть натуральний лимон-

ний сік і нанесіть його на шкіру 
голови. Залиште на 5-10 хвилин, 
а потім змийте теплою водою. Ли-
монний сік допоможе боротися з 
лупою та зменшити свербіж. 

Олива для волосся
Нанесіть теплу оливу на шкіру 

голови та масажуйте її легкими 
коливальними рухами. Залиште 
на 30-60 хвилин перед миттям во-
лосся. Олива допоможе зволожи-
ти шкіру, зменшити лупу та заспо-
коїти свербіж. 

Мед та яйце
Змішайте дві столові ложки 

меду з одним яйцем. Нанесіть 
цю суміш на вологе волосся і 
залиште на 30-45 хвилин пе-
ред миттям. Мед зволожує 
шкіру, а яйце містить білки, які 
можуть допомогти.

Завжди рекомендується кон-
сультуватися з лікарем або фахів-
цем, перш ніж використовувати 
будь-які народні засоби, особливо 
якщо проблема з лупою та свер-
бежем триває довше ніж звичай-
но або ви вже використовуєте інші 
ліки чи шампуні.
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22 СІЧНЯ. 11 МІС. ДЕНЬ (ПРОДОВЖ.)  ПОЧ. 12.54 
МІСЯЦЬ У РАКУ (23.54)

Зростаючий Місяць. Сьогодні день засвоєння і поглинання енер-
гії Космосу. Найсприятливіший час для налагодження і відновлення 
контактів,  пошуку однодумців.

23 СІЧНЯ. 12 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 13.47 
МІСЯЦЬ У РАКУ

Зростаючий Місяць. Сприятливий день для будь-яких практик, 
спрямованих на омолодження і оздоровлення організму. Уникайте 
хаотичності і нервозності.

24 СІЧНЯ. 13 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 14.51 
МІСЯЦЬ У РАКУ

Зростаючий Місяць.  Якщо цей день не складається вдало, якщо 
все валиться з рук, це означає, що терміново треба щось змінювати 
- і радше не в зовнішніх обставинах, а в собі.

25 СІЧНЯ. 14 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 16.02 
МІСЯЦЬ У ЛЕВІ (9.38)

Повний Місяць наст. о 20.55. Сьогодні важливо проявляти само-
стійність у рішеннях, витримку і характер, не піддаватися на прово-
кації, уникати чужих впливів. Небажано активно спілкуватися, бува-
ти в місцях скупчення людей.

26 СІЧНЯ. 15 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 17.15  
МІСЯЦЬ У ЛЕВІ

Спадаючий Місяць. Постарайтеся прожити цей день у мирі і зла-
годі з людьми, що оточують вас. Добре приймати гостей, особливо 
з дітьми. Контролюйте свої емоції і бажання.

27 СІЧНЯ. 16 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 18.27 
МІСЯЦЬ У ДІВІ (21.12)

Спадаючий Місяць. День, коли потрібні обережність і уважність 
у виконанні будь-якої справи. Не кидайте почате, обов’язково до-
водьте все до кінця. Це час пробудження прихованих резервів.

28 СІЧНЯ. 17 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 19.37 
МІСЯЦЬ У ДІВІ

Спадаючий Місяць.  Період сприятливий для ділових перегово-
рів - ви зможете порозумітися з оточенням. Милосердя і співчуття 
сьогодні просто потрібні.

Калейдоскоп
15

ОВЕН
Дарма не зневі-

рюйтеся, невдачі будуть 
короткочасними. Дове-
деться повернутися до 
питань, що поставали раніше і що вже 
вважалися закритими. Ймовірне досяг-
нення великого успіху в різних ділових 
операціях.

ТЕЛЕЦЬ
Цього тижня мож-

ливі ділові зустрічі або 
телефонні переговори з 
друзями або родичами. Чим складніше 
ваше завдання, тим краще ви його реа-
лізуєте. Вдалі комерційні 
операції, можлива допо-
мога з-за кордону.

БЛИЗНЮКИ
У вас з`явиться 

бажання щось змі-
нити в житті. Не ухвалюйте жодних важ-
ливих рішень і серйозних зобов`язань 
- час для цього ще не настав.

РАК
Будьте 

стримані - все 
залежатиме від 
вашого вміння опанувати себе. 
Ваша комунікабельність налашто-
вує на зустрічі із друзями і близьки-
ми людьми. Вірогідний побутовий 
клопіт.

ЛЕВ
Можлива 

важка розмо-
ва з началь-
ством, яка 
врешті-решт піде вам на користь і 
сприятиме зміцненню вашої репу-
тації. Вдало складуться любовні і 
сімейні відносини.

ДІВА
Довірча бесіда 

на початку тижня 
поверне вам упев-
неність у своїх силах. Дехто нарешті 
знайде щось, що давно шукав.

КОЗЕРІГ
Можливо ви дійсно 

одержите гроші, і 
навіть не в одному 
місці. Вдалий період 
для візиту до лікаря за 
рецептом необхідних ліків. Підви-
щиться ваша ділова активність.

ВОДОЛІЙ
Гармонійна кос-

мічна ситуація сприяє 
вашому фінансовому 
добробуту. Перевіряй-
те термін придатності 
на препаратах, які ви 
збираєтеся спожити, у жодному ви-
падку не перевищуйте дозування.

РИБИ
Любовні розчару-

вання ви переносити-
мете важко. Вдайтеся до 
фантазій, і ви не пошкоду-
єте. Добре підуть справи у комер-
сантів.
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ТЕРЕЗИ
У середині тижня 

надовго не втрачайте 
дітей із виду, щоб не 
загубилися або не на-
коїли біди. Фортуна по-
сміхається конструкторам і архітекторам.

СКОРПІОН
Бізнесмени зможуть під-

писати вигідні контракти або 
знайти надійних партнерів. 
Не поспішайте давати згоду, 
інакше можливі помилки, 
що може призвести до серйозних наслід-
ків у відносинах з людьми.

СТРІЛЕЦЬ
Звістка, яка на по-

чатку тижня надійде до 
вас, стане вельми неспо-
діваною і радісною для всіх 
домашніх. Поточні справи 
будуть не дуже складними, та зате 
прибутковими. Допоможіть оточуючим і 
вони будуть вам вдячні.
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КОРОТКІ ПОРАДИ 
НА КОЖЕН ДЕНЬ

Щоб очистити підсвічники від налиплого на них 
воску, покладіть їх у морозильну камеру хвилин на 20. 
Після цього віск відійде без проблем.

Щоб кетчуп лився з пляшки швидше, встроміть у 
нього соломинку, а потім витягніть. 

Втягати нитку в голку буде легко, якщо скропити 
кінчик лаком для волосся.

Якщо вам потрібно відміряти потрібну кількість 
меду за допомогою мірної ложки або склянки, попе-
редньо змастіть інструмент олією, щоб мед на ньому 
не залишився.

Коли миєте вікна, протирайте їх вертикально 
всередині і горизонтально зовні. Якщо після закінчен-
ня роботи ви побачите смуги, то будете знати, з якого 
вони боку.

Видаліть білі плями солі зі шкіряного взуття за 
допомогою розчину з однієї столової ложки оцту і 
склянки води.

Щоб видалити неприємний запах зі спортивного 
взуття, насипте в нього трохи соди і залиште на день.

Прилиплі цінники легко відійдуть, якщо потри-
мати їх під струменем гарячого повітря з фена.

Якщо одна склянка застрягла в іншій — не про-
блема. Налийте у верхню холодну воду, а потім опус-
тіть обидві на хвилину-другу в гарячу.

Щоб отримати з апельсина або лимона більше 
соку, покачайте їх по столу, перш ніж розрізати.

Для того, щоб біле вино залишалося холодним, 
заморозьте виноградини і використовуйте їх замість 
кубиків льоду.

Відокремити жовток від білка простіше просто-
го: розбийте яйце на тарілку. Потім візьміть порожню 
пластикову пляшку, трохи стисніть, щоб вийшла части-
на повітря, піднесіть до жовтка, і він легко втягнеться 
в пляшку.

Що біліше борошно, то менше в ньому міститься 
білків, вітамінів групи В і мінеральних солей. Тому сні-
данок зі склянки чаю і білої булочки не можна визнати 
задовільним. Додайте хоча б скибочку житнього хліба.

Часниковий запах із рота можна видалити де-
кількома способами: випити склянку молока, пожува-
ти петрушку, шкірку лимона або кавове зернятко.

Золотій каблучці можна повернути блиск, якщо 
потримати її в солодкій воді, а потім почистити губною 
помадою.

Щоб свічка горіла яскраво і довго, не запливаю-
чи протягом усієї романтичної вечері, попередньо по-
тримайте її якийсь час у підсоленій воді.

Тверді сливи, недостиглі помідори та грона ви-
нограду можна зберегти свіжими протягом декількох 
тижнів у дрібному сухому піску або сухій тирсі.

Якщо хочете перевірити, чи свіжі консерви, які 
ви збираєтеся відкрити, натисніть на дно банки так, 
щоб на жерсті утворилася вм’ятина. Якщо через дея-
кий час втиснуте місце почне трохи випрямлятися — 
консерви зіпсовані. Рішуче викидайте їх.

Якщо ви хочете зустріти будь-яке свято в більш-
менш ясній свідомості, не поспішайте закушувати пер-
шу чарку горілки салатом — це груба помилка! Будь-
яка рибна закуска, починаючи від кільки до осетрини, 
добре підготує ваш організм до спиртного і надійно 
захистить від швидкого сп’яніння. Не забудьте, що ко-
ньяк, лікери, портвейни і будь-які вина, що містять цу-
кор, є десертними і п’ються на ситий шлунок.

Якщо скло окулярів протерти гліцерином, то 
вони не запотіватимуть.
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 ФОТО З АРХІВУ СІМ'Ї 

ШАНОВНІ НАШІ ЧИТАЧІ!
Кожен із вас має вдома альбоми, в яких зі-

брані сімейні фото. Це не просто портрети, це 
подорож у минуле, в якому залишилися роки 
юності, маленькі діточки, друзі, колеги та бага-
то спогадів про події того часу.

Гортаючи сторінки сімейного альбому, зда-
ється, поринаєш у ті роки і знов на мить стаєш 
тим самим парубком, який так ніжно поглядав 
на дівчину, яка згодом стала дружиною, чи весе-
ло святкував Новий рік у компанії друзів.

Ми пропонуємо вам поділитися спогадами 
з земляками та надіслати фото зі своїх сімей-
них архівів. Ми їх обов’язково опублікуємо.

Фото з підписом, описом зображено-
го та роком зйомки, надсилайте на адресу 
gazetakremenchuk@gmail.com, або в Теле-
грам за номером +38098-124-84-90. Також 
фото можна надсилати до редакції за адре-
сою: м. Кременчук, вул. Шевченка, 50А. Усі 
фото повертаємо власникам.Ф
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Під новорічною ялинкою
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  ЛИСТ ЧИТАЧА  

Мене звати Валентина Трес-
ковська. Я вже неодноразово 
користувалася послугами 
газети

За допомогою вашої газети я мо-
гла висловити подяку багатьом людям 
за їхній професіоналізм, добре став-
лення, чуйність, увагу та терпіння.

Користуючись можливістю, хочу по-
дякувати сімейному лікарю Валентині 
Вікторівні Лукашу та її медсестрі Віталі-
ні Василівні за їхню злагоджену роботу 
та приємну атмосферу на прийомі.

Я серйозно захворіла і дуже зле 
почувалася. Мій сімейний лікар, незва-
жаючи на молодий вік та невеликий 
стаж, підібрала правильну схему ліку-
вання. А також надала всебічну необ-
хідну допомогу: призначила доступні 
препарати, що для мене, як для пен-
сіонерки, важливо; проконсультувала, 
як мені спостерігати за станом свого 
здоров’я та підтримувати його.

З усього видно, що Валентина Ві-
кторівна та Віталіна Василівна лю-
блять свою роботу та що вони на сво-
єму місці. Я пенсіонерка, і така чуйна 
увага цього професійного та дружньо-
го тандему вразила мене до глибини 
душі.

Мені подобається одна порада з Бі-
блії: «За все дякуйте». Тому я намагаю-
ся помічати в людях хороше і говорити 
їм слова подяки.

З повагою, Валентина

«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ Чи може роботодавець зверну-

тись до Пенсійного фонду України 
за проведенням перевірки обґрун-

тованості видачі працівнику листка 
непрацездатності?

–  Відповідно до Закону України від 23.09.1999 
№ 1105-XIV “Про загальнообов’язкове держав-
не соціальне страхування” у разі виникнення 
сумніву щодо правомірності видачі чи продо-
вження листка непрацездатності страхуваль-
ник може письмово звернутись до органів Пен-
сійного фонду України. 

У такому разі проведення перевірок об-
ґрунтованості видачі та продовження листків 
непрацездатності та документів, що є підста-
вою для їхнього формування, здійснюють осо-
би, уповноважені на це правлінням Пенсійно-
го фонду України.

Результати проведення перевірок оформ-
люють та надсилають страхувальнику офіцій-
ним листом.

‘‘ Чи може розлучений чоловік 
отримати додаткову відпустку 
на дітей?

– Так, може. Додаткова відпустка праців-
никам, які мають дітей, надається одному з 
батьків (матері або батькові). Батько на рівні 
з матір’ю має право на додаткову відпустку як 
працівник, що має двох або більше дітей віком 
до 15 років, або дитину з інвалідністю (ст. 19 
Закону України «Про відпустки»), але за умови, 
що мати не скористалася такою відпусткою у 
відповідному році. 

Проте, у разі якщо батько позбавлений 
батьківських прав, він не має права на таку від-
пустку.

‘‘ Розкажіть про причини скасування 
звернень з оцифрування трудових 
книжок. 

– Процедура повного завершення оциф-
рування трудової книжки після подання заяв-
ником скан-копії документа підтверджується 
статусом звернення щодо стану його опрацю-
вання.

Перевірити стан опрацювання документів 
про трудову діяльність можна на вебпорталі 
електронних послуг Пенсійного фонду Укра-
їни:

• роботодавцю — у кабінеті страхувальни-
ка в розділі «Звернення» (відображено 
всі звернення роботодавця щодо кожно-
го працівника із відображенням статусу 
обробки);

• застрахованій особі — в особистому ка-
бінеті користувача в розділі «Мої звер-
нення».

Статус звернення «Виконано» свідчить, що 
скан-копії опрацьовані та дані про трудові від-
носини працівника актуалізовано.

Статус звернення «Скасовано виконання» 
означає, що звернення містить певні помил-
ки, не опрацьовано та потребує повторного 
подання (опис причини відхилення вказано в 
реквізиті «Повідомлення»).

Інші статуси означають, що звернення зна-
ходиться ще в опрацюванні фахівцями Пенсій-
ного фонду.

Основними причинами скасування звер-
нень з оцифрування трудових книжок є помил-
ки, які допускають користувачі вебпорталу.

1. Це трапляється у випадках, якщо скано-
вані копії документів:

• не належать заявнику;
• зроблені не з оригіналів документів або 

в чорно-білому форматі;
• відскановані неналежним чином (обрі-

зані дати, номери наказів тощо).
2. Наявне порушення вимог до оформлен-

ня трудової книжки:
• відсутня скан-копія титульної сторінки 

трудової книжки;

  ЗАПИТАЙ ПСИХОЛОГА    

На запитання читачів 
відповідає психологиня 
Анна Гринь

Як витягти себе з інфор-
маційної ями, мінімізувати 
тривогу та стрес, про що 
говорити з рідними, які на 
війні — ми зібрали питання 
читачів, які вони не наважу-
валися поставити психологу

– Чи нормально це, втратити 
відчуття дому після переїзду в 
інше місто чи країну?

– Потрібно адаптуватися. Дати 
собі конкретні терміни на це. Шу-
кайте сусідів, із якими ви можете 
поспілкуватися, попити кави. Роз-
ширюйте дозвілля. Напишіть собі 
конкретний план дій та дійте за 
ним на новому місці. Ви навіть не 
помітите, як почнете почуватися як 
вдома там, де перебуваєте. Якщо 
психіка пручається, треба прийняти 
це. Дати собі час на цей стан, але з 
конкретними часовими рамками.

– Чи нормально це, що я падаю 
в інформаційну яму, постійно 
читаю новини, відчуваю апатію 
та стрес?

– Це не нормально. Якщо розу-
мієте, що не справляєтеся з потоком 
інформації, контролюйте інформа-
ційне поле, мінімізуйте його. Ми 
маємо розуміти, що саме зараз ми 
нічого змінити не можемо. Тобто, 
якщо ви подивитеся новини зранку 
та увечері, цього буде достатньо, 
щоб бути в курсі подій, але не пере-
вантажувати нервову систему та не 
погіршувати психологічний стан.

– Чи нормально, що я постій-
но собі дорікаю за те, що живу 
у більш-менш спокійному місті, 
коли хлопці живуть в окопах, хо-
лоді, під постійними обстрілами?

– Цінність вибору захисників і за-
хисниць величезна. Треба прийняти 
той факт, що доріканнями самим 
собі навряд чи допоможеш. Тут тре-
ба більше запитати себе: «А чим я 
можу допомогти, перебуваючи там, 
де я зараз?» Суспільство ж має аку-
мулюватися не у тому, щоб дорікати 
одне одному, а у тому, щоб щоденно 
бути корисними спільній меті.

– Чи нормально постійно три-
вожитися, коли твоя дитина не 
поруч, наприклад, у садочку?

– Ні, це не нормально, бо стан 
тривоги передається дитині дзер-
кально. Якщо явної загрози дитині 
зараз немає, то навіщо зайвий раз 
провокувати нервову систему? 
Варто батькам відслідковувати 
свій стан і контролювати його.

  Якщо у вас також є про що 
запитати психолога, пишіть у Теле-
грам +380507574356 або телефо-
нуйте до редакції +380981248490

• відсутній підпис власника трудової книж-
ки або запис про зміну П.І.Б.;

• відсутня печатка установи або підпис від-
повідальної особи.

3. В електронній формі звернення в даних 
особи наявні помилки.

БЕЗХАТЧЕНКИ 
ШУКАЮТЬ ДІМ 

Ці котики з 
притулку «Ко-
хані безхат-
ченки» шука-
ють новий дім. 
Хочеться, щоб 
вони були 
коханими у 
нових сім’ях! 

Тільки в добрі ручки і на все щас-
ливе життяТелефон для зв’язку: 
(050)140 83 09, (096) 097 87 76

 Тетяна

  ПОРАДИ ВЕТЕРИНАРА  

ЧИМ МОЖНА ГОДУВАТИ ПТАХІВ УЗИМКУ?
Підгодовувати птахів узимку — це шляхетна і корисна 
справа. Адже у такий спосіб можна врятувати пернатих у 
суворий зимовий сезон

Водночас слід розуміти, що за-
вдання взимку не полягає в тому, 
щоб нагодувати пернатих досхочу, 
а лише підтримати.

Можна використовувати на-
сіння гарбуза, кабачка та кавуна. 
Крім того, щоб допомогти нашим 
пташиним друзям у суворі зимові 
місяці, експерти пропонують го-
дувати їх покупними кормами, зо-
крема насінням соняшнику. Важ-
ливо пам’ятати, що птахи повинні 
споживати тільки сирі, неочищені 

та без солі продукти. Соняшник 
досить жирний і калорійний, тому 
допоможе птахам пережити зиму.

Ще пернатих можна годувати 
вівсом, просом і перловою кру-
пою. Однак, як показує досвід, 
таку їжу птахи їдять погано. Си-
ниці дуже люблять поїдати сало, 
вершкове масло і навіть м’ясо. До 
слова, додати корисних речовин 
у раціон пернатих допоможе по-
товчена яєчна шкаралупа, багата 
кальцієм.

Гречку та рис не можна спожи-
вати птиці через їх неперетравлю-
ваність. Хоча пшоно можна включа-
ти в їхній раціон, його слід вводити 
обмеженими порціями через його 
схильність до швидкого псування. 
Крім того, не варто класти в годів-
ницю ячну і манну крупу, а також по-
дрібнений горох. Харчові відходи з 
людського столу також не підходять 
для годування диких птахів. 

Зауважимо, якщо кинути жуй-
ку на вулиці, то найімовірніше ви 
просто вб’єте одного птаха. Пер-
наті ідентифікують жуйку як їжу, а 
потім гинуть від закупорення трав-
ного тракту.




